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PREF[lTURA MUNICIPAL
SA0 GERALDO DO ARAGUAIA PARA

CNPJ 10. 249.241/0001-22

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO

do show artistico do cantor Evangelico Cicero Oliveira, para ahimapao das festividades do XVII
Aniversario de Sao Geraldo do Araguaia, no dia 08 de maio de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL
SAO GERALDO DO ARAGUAIA PAR^

CN I]J 10.249,241/0001-22

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO

do show artistico do cantor Evang6lico Cicero Oliveira, para animap5o das festividades do REVII
Aniversario de Sao Geraldo do Araguaia, no dia 08 de maio de 2025.
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CN PJ 10.249.241/0001-22 */
JUSTI FICATIVA DA CONTRATA¢AO

Justificativa de lnexigibilidade de Licitagao acerca da viabilidade de contratagao direta
da empresa OLI Produg6es  para Contratagao do Cantor Gospel Cicero Oliveira para
apresentacao de show artistico no Municipio de Sao Geraldo do Araguaia/Pa fa.
Fundamentado no Art.74,  lnciso 11 da Lei n° 14.133/2021  e suas alterag6es.
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Ademais, a pr6pria Constituicao Federal prescreve ao Estado/Municipio o clever de promover
a cultura, que e realmente essencial para o desenvolvimento da identidade nacional,  para a
educagao e, no ml'nimo,  para o lazer.

Desta forma, a realizagao de eventos custeados com recursos pdblicos e plenamente
justificavel nas hip6teses de tradigao municipal, de incremento de receitas decorrentes de
atividades turisticas ou de interesse pdblico relevante.

RAZOES DA ESCOLHA

Por se tratar de empresa com exclusividade no evento pretendido nesse municlpio, conforme
documentagao apresentada, dentro dos parametros da Lei 14.133/2021,  inclusive com
apresentagao de artista renomado nacionalmente e do evento do interesse desta
municipalidade.

Artista Consagrado:

Aqui, nao se pode deixar de destacar, estamos diante da contrata9ao de artista do meio
musical, cuja justificativa por sua escolha decome de aspectos subjetivos, sobretudo do gosto
popular.

Assim, o cantor Cicero Oliveira, 6 bastante conhecido em nosso municipio e reconhecido por
sua capacidade de concentrar multid6es em seus shows, possuindo larga experiencia na
condugao de shows artisticos para grandes plateias, sobretudo em pragas pdblicas,
agradando todo o pdblico.

0 ~   u   +I    F    f=       1    I  I   I   r`     1`,   i

S5o Gerald.o
do Araguaia

SECRETARIA  MUNICIPAL
DE CuLTUFtA

Secretaria Munidpal de Cultura
Av. Vereador Nonato Pedroza,S/N-Vila Administrativa -

Bajrro Alto Bee- CEP: 68.570-000 Sao Geraldo do Araguaia - PA



P^*A

PREF[lTURA MUNICIPAL
SA0 GERALDO DO ARAGUAIA l]AR^

CN PJ 10.249.241/0001-22

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO

do show artistico do cantor Evangelico Cicero Oliveira, para anmapao das festividades do REVII
Aniversdrio de Sao Geraldo do Araguaia, no dia 08 de maio de 2025.
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JUSTIFIchTIVADACONTRATACAO*/

Justiflcativa de lnexigibilidade de Licitagao acerca da viabilidade de contratagao direta
da empresa OLI Produe6es  para Contrataeao do Cantor Gospel Cicero Oliveira para
apresentagao de show artistico no Municipio de Sao Geraldo do Araguaia/Pa fa.
Fundamentado no Art.74,  Inciso 11 da Lei n° 14.133/2021  e suas alterae6es.
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Ademais, a pr6pria Constituieao Federal prescreve ao Estado/Municipio o clever de promover
a cultura, que e realmente essencial para o desenvolvimento da identidade nacional, para a
educacao e, no minimo, para o lazer.

Desta forma, a realizagao de eventos custeados com recursos ptlblicos e plenamente
justificavel nas hip6teses de tradigao municipal, de incremento de receitas decorrentes de
atividades turisticas ou de interesse ptiblico relevante.

RAZOES DA ESCOLHA

Por se tratar de empresa com exclusividade no evento pretendido nesse municfpio, conforme
documentaoao apresentada, dentro dos parametros da Lei  14.133/2021, inclusive com
apresentaeao de artista renomado nacionalmente e do evento do interesse desta
municipalidade.

Artisfa Consagrado:

Aqili, nao se pode deixar de destacar, estamos diante da contrataeao de artista do meio
musical, cuja justificativa por sua escolha decorre de aspectos subjetivos, sobretudo do gosto
popular.

Assim, o cantor Cicero Oliveira, 6 bastante conhecido em nosso municipio e reconhecido por
sua capacidade de concentrar multid5es em seus shows,  possuindo larga experiencia na
condugao de shows artisticos para grandes plateias, sobretudo em pragas ptiblicas,
agradando todo o pdblico.
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Os precos praticados pela empresa acima citada sao vantajosos para a Administraeao,  porque
acompanham a media dos preeos praticados pelas empresas do ramo.

01  -  A   escolha   do   artista,   sob   analise,   decorre   da   sua   consagragao   perante   a   critica
especializada e,  principalmente,  opiniao ptlblica.

01  -  0  artista  e  conhecido  por tocar  cang6es  que  agradam  o  pdblico,  sendo  composta  por
mdsicos de excelente qualidade tecnica.

02  -  A  6tima  qualidade  dos  servigos  prestados  pelo  artista,  alem  de  ser  reconhecido  pelo
mercado, ja foi testado e aprovado em outros festejos.

03  -0 Show tefa duragao minima de 02 (duas) horas, com repert6rio variado. Formada tamb6m
por sua banda com varios integrantes, entre mtisicos, percursionistas, vocalistas e tecnicos.

04  -A empresa 6 detentora exclusiva do show da banda conforme documento em anexo aos
autos.

05  -0 valor proposto global 6 de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para o show do Cantor Cicero
Oliveira .

A) Diretamente ou empresario exclusivo:

0 outro requisito exigido na lei imp6e que a contrataeao seja realizada diretamente com os
artistas ou com empresario exclusivo. Pretendeu o legislador, acertadamente, impedir que
terceiros aufiram ganhos desproporcionais as custas dos artistas.

Nao se pode deixar de observar, no entanto, que no meio artistico existem ramos, como, por
exemplo, o relativo a musica popular, em que o artista se vale dos serviaps de empresario,
especialmente em face do volume de compromissos que assilmem, uma vez que se lhes
fosse atribuido gerenciar os contratos,  inevitavelmente descurariam da arte.
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Assim, o pr6prio artista indicou a empresa OLI  Produg6es   CNPJ 52.791.158/0001 -20 como
empresaria exclusiva para tratar da formalizacao do contrato, atendendo a exigencia legal.

Desta forma,  nos termos do art.  74,11, da Lei de n° 14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,
a licitacao e inexigivel.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

0 valor total de R$ 70.000,00 (setenta nil reajs) pela apresentaeao do Cantor Cicero
Oliveira, no Show gospel em comemoragao aos 37 anos de emancipagao politica no
Municlpio de Sao Geraldo do Araguaia/PA, no dia 08 de maio de 2025, 6 condizente com o
praticado no mercado e muito abaixo se compararmos com outras bandas da mesma
qualidade.  Demais disso, o prepe de qualquer service ou produto 6 determinado em razao da
Lei da oferta e da procura e o municfpio conseguiu proposta com condig6es e prepe
extremamente vantajosos, ap6s muita negociaeao.
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SAO GERAIDO DO ARAGUAIA I]ARA
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DA CONCLUSAO

Assim, com fundamento nos artigos supracitados artigos da Lei n°.14.133/2021, apresenta a
justificativa para ratificaeao e demais considerag6es que por ventura se fizerem necessarias.

Sugerimos ainda, que a presente justificativa, seja encaminhada a assessoria juridica,  para a
elaboragao de parecer sobre o assunto, nao deixando de mencionar que a empresa a
executar os servioos devefa apresentar todos os dcoumentos de habilitaeao.

Sao Geraldo do Araguaia - Pa fa, 03 de Abril de 2025.

Cordialmente,

SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA
Elcivan lrineu Barbosa
Portaria n° 085/2025
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